
 

 

DISTRETTO SOCIO-ASSISTENZIALE N. 3 

"MEDIA VALLE DEL CRATI" 

AMBITO TERRITORIALE COMUNI DI:MONTALTO UFFUGO-BISIGNANO-CERZETO-LATTARICO-LUZZI- 

ROTA GRECA-SAN BENEDETTO ULLANO-SAN MARTINO DI FINITA-TORANO CASTELLO 

CAPOFILA MONTALTO UFFUGO 

 

DETERMINAZIONE DEL COORDINATORE DELL'UFFICIO DI PIANO 
N.   98 DEL 15/10/2020 

COPIA 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO, 

ATTRAVERSO TRATTATIVA SU PIATTAFORMA DEL MEPA PER PROGETTO 

RAFFORZAMENTO SPORTELLO PUA DI CUI ALLA DGR 464/2015, AI SENSI 

DELL’ART. 36, CO .2, LETT. A) DEL D.LGS. 50/2016.CIG: Z342D12E8E. 

 

Premesso che la Regione Calabria con decreto dirigenziale del competente Dipartimento Regionale 

n. 464 del 12/11/2015, prot. 286689 sono state approvate le linee guida per la pianificazione, da 

parte dei comuni capofila dei servizi nel campo della disabilità mediante l’utilizzazione del relativo 

Fondo per le non Autosufficienze anno 2014 ed ha disposto il trasferimento di € 201.108,49 quali 

risorse per il finanziamento delle attività previste nel medesimo Piano; 

Che il predetto Piano prevede il rafforzamento dello sportello PUA come previsto dalla DGR n. 

464/2015; 

Preso atto della esigenza di avviare il servizio di cui all’oggetto individuando una Cooperativa 

Sociale specializzata nel settore in possesso dei prescritti requisiti, per un importo di € 14.500,20 

(oltre IVA al 5%) tra quelle accreditate presso il distretto, con esperienza pluriennale in attività 

sociali e di sportello; 

Visto che tale fornitura rientra tra quelle eseguibili in economia ai sensi del Decreto Legislativo 18 

Aprile 2016, n. 50, art. 36 (Contratti sotto soglia), comma 2, lett. a) mediante affidamento diretto, 

così come modificato dall'art. 25 (c. 1, lett. b) dal relativo D.Lgs. n. 56 del 19/04/2017 

“Disposizioni integrative e correttive del al D.Lgs 50/2016”: “per affidamenti di importo inferiore a 

40.000,00 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”;  

Richiamato l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che, prima 

dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici 

decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

Visto l'art. 1 comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall'art. 1, comma 130 della Legge 

145/2018 (Finanziaria 2019) secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 del D.Lgs. 30 

marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ai 5.000,00 euro e 

al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 

pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 

regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;  



 

 

Verificato che ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del citato Dlgs. 50/2016, il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle Stazioni 

Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (M.E.P.A.) e, dato atto, pertanto 

che con tale sistema gli acquisti possono essere effettuati secondo tre modalità: - “Ordine diretto 

(OdA)”, cioè l'acquisto diretto da catalogo in base alle offerte pubblicate dai fornitori; - “Richiesta 

di offerta (RdO)” grazie alla quale l'amministrazione può richiedere ai fornitori, selezionandoli 

liberamente tra quelli abilitati, diverse e ulteriori offerte personalizzate sulla base di specifiche 

esigenze; - “Trattativa Diretta con un unico Operatore Economico”, che consente di negoziare 

direttamente con un unico operatore economico riducendo notevolmente le tempistiche e 

consentendo così procedure più immediate nell’acquisto di qualsiasi bene o servizio;  

Ritenuto, nel caso in esame, in base a quanto sopra indicato, di procedere tramite “Trattativa 

Diretta con un unico Operatore Economico”, ed in particolare consultando Cooperativa Sociale    

accreditata presso il distretto per le caratteristiche del servizio, stabilendo altresì un importo a base 

di gara pari ad € 14.500,20 (oltre IVA al 5%);  

Richiamato l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la 

stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 

procedimento di spesa indicante: a) - il fine che il contratto si intende perseguire; b) - l'oggetto del 

contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; c) - le modalità di scelta del contraente 

ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le 

ragioni che ne sono alla base;  

Richiamato inoltre l'art. 32, comma 14 del suddetto D.Lgs. n. 50/2016, in base al quale il contratto, 

a pena di nullità, è stipulato con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica 

secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura 

dell’Ufficiale Rogante della Stazione Appaltante o mediante scrittura privata ovvero, in caso di 

procedura negoziata per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000,00 euro, mediante 

corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche 

tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati Membri;  

Dato atto, che la fornitura in parola, sarà soggetta alle disposizioni di cui all’art. 1, comma 629, 

lett. b) della legge 190/2014 (legge di stabilità 2015) che ha introdotto il nuovo metodo per il 

versamento dell’IVA, c.d. “split payment” a partire dal 01 Gennaio 2015;  

Considerato che la Cooperativa aggiudicataria, in riferimento alla Legge n. 136/2010, sarà 

obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di detta legge, 

dando atto che prima della liquidazione sarà richiesta, ai sensi del comma 7 di detto articolo, la 

dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato;  

Richiamate le Linee Guide dell’ANAC n. 4 del 26 ottobre 2016, come modificate con 

deliberazione n. 206 del 1 marzo 2018, rese ai sensi e per gli effetti dell’art. 36 del d. lgs. n. 

50/2016, 

Evidenziato che, nel rispetto del principio di rotazione, l’affidamento in esame deve riguardare un 

Operatore economico non beneficiario di altra analoga commessa; 

VERIFICATA l’insussistenza di condizioni di incompatibilità e/o conflitto di interesse in relazione 

al procedimento de quo, ai fini del rispetto del codice di comportamento adottato con Dpr n.  



 

 

62/2013 e del codice integrativo approvato con deliberazione della giunta comunale n. 5 del 27 

gennaio 2014; 

VISTO il D. Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni nonché tutte le altre norme 

vigenti in materia di ordinamento finanziario e contabile degli Enti Locali; 

VISTA la Convenzione relativa alle funzioni in forma associata dei servizi socio-assistenziali 

finanziati con risorse dirette all'Ambito Territoriale n. 3 denominato " Media Valle Crati" 

sottoscritta, ai sensi dell'art. 30 del D.lgs n. 267/2000, in data 09.02.2018 dai Comuni del Distretto 

n. 3 Media Valle del Crati; 

VISTO il Regolamento di Funzionamento dell'Ufficio di Piano del Distretto n. 3 Media Valle Crati; 

VISTO il Decreto n. 2 del 13 marzo 2018 adottato dal Presidente della Conferenza dei Sindaci 

relativo alla nomina del Coordinatore e RUP dell'Ufficio di Piano del Distretto; 

 

DETERMINA  
- Di avviare una procedura mediante trattativa diretta sul Mepa per l’affidamento del Servizio di 

rafforzamento sportello PUA da attuare nel pieno rispetto dei principi di economicità, efficacia, 

tempestività e correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità. 

 

- Di procedere alla scelta del contraente motivandola adeguatamente sulla base del possesso da 

parte dell’operatore economico selezionato dei requisiti di carattere generale desumibili dall’art. 80 

del “Codice”, dei requisiti di idoneità professionale, capacità economica, finanziaria e capacità 

tecniche e professionali di cui all’art. 83 del “Codice” e della rispondenza di quanto offerto alle 

esigenze dell’interesse pubblico che la stazione appaltante è chiamata a soddisfare, di eventuali 

caratteristiche migliorative offerte e della convenienza del prezzo in rapporto alla qualità della 

prestazione, come suggerito dalle citate linee guida dell’ANAC e dal qualificato parere del 

Consiglio di Stato. 

 

- Di approvare la richiesta di offerta contenente le caratteristiche e specifiche tecniche del servizio 

che si intende acquisire, nonché le ulteriori clausole e condizioni a cui si dovrà attenere la fornitura. 
La richiesta di offerta èallegata alla presente determina, di cui costituisce parte integrante. 

 

- Di trasmettere il presente atto ai Comuni interessati e al Comune Capofila per la pubblicazione sui 

siti istituzionali nelle forme previste dalla legge e dal Regolamento di Funzionamento dell'Ufficio di 

Piano 
 
IL COORDINATORE DELL'UFFICIO DI PIANO 

 Dott. Salvatore Modesto 
PARERI PREVISTI DAL D.Lgs. 18.08.2000, Nr. 267  

PER LA REGOLARITA’ TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITA’ E CORRETTEZZA DELL’AZIONE 

AMMINISTRATIVA (art. 147-bis TUEL): Si esprime parere favorevole. 

LI 15.10.2020 

IL COORDINATORE DELL'UFFICIO DI PIANO 

                                                                                                         Dott. Salvatore Modesto  

E’ COPIA CONFORME   ALL’ORIGINALE 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 

norme  collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

Allegato A 

TRATTATIVA 

DIRETTA Rafforzamento Sportello PUA CIG: Z342D12E8E 

Specifiche della procedura 

 

Oggetto della procedura è l’individuazione di operatori economici abilitati sulla piattaforma MEPA 

(https://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/) per l’affidamento di forniture beni e/o servizi cui alle 

seguenti macro voci:  

- Servizi Sociali. 

Luogo di esecuzione dell’appalto: 

DISTRETTO SOCIO-ASSISTENZIALE N. 3 “MEDIA VALLE DEL CRATI”. COMUNE DI LATTARICO. 

OGGETTO DEL CONTRATTO: 

Servizio gestione Sportello Punto Unico di Accesso presso il comune di LUZZI. L'operatore economico 

dovrà garantire la presenza di personale qualificato (Assistente sociale Liv. D2 ccnl Cooperative sociali) 

per un numero di ore totale pari a 720. Lo sportello dovrà essere operativo, pertanto, per 15 ore 

settimanali. 

 

COSTI ORE TOTALE 

Operatori sportello 720 ore * euro 18,53 € 13.341,60 

Spese generali € 1.158,60  € 1.158,60 

Iva 5% € 725,01 

Totale   € 15.225,21 

 

Durata del contratto: 
La durata è stabilita in mesi dodici. 

https://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/


 

 

 

Procedura di scelta del contraente 

TRATTATIVA DIRETTA, TRAMITE PIATTAFORMA MEPA, AI SENSI DELL’ART. 36, CO .2, LETT. A) 

DEL D.LGS. 50/2016. 

 

Importo massimo stimato indicativo: 

14.500,20 €. (Oltre IVA al 5%). 

Requisiti di partecipazione: 

Ai fini della partecipazione alla presente procedura è richiesta OBBLIGATORIAMENTE l’abilitazione, da 

parte dell’operatore economico, al Mercato Elettronico della Pubblica amministrazione (MePA) di Consip 

S.P.A. 

Si specifica che l’abilitazione dev’essere perfezionata alla data della presentazione della manifestazione 

d’interesse. 

Le imprese interessate, inoltre, dovranno possedere i seguenti requisiti: 
 

- Iscrizione alla Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura per lo 

specifico settore di attività oggetto dell’appalto; 

- Assenza delle cause ostative alla partecipazione alle gare pubbliche di cui all’art. 80 del 

D. Lgs. N. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

-  

MODALITA’ di PARTECIPAZIONE 

 

L' offerta dovrà pervenire tramite piattaforma MEPA entro e non oltre le ore 18.00 del giorno  
23/10/2020 

 
I soggetti interessati dovranno presentare, con le modalità di cui sopra, la seguente 
documentazione: 
 
- Lettera Invito (All.A) firmato digitalmente; 
- Dichiarazione relativa all’insussistenza delle cause ostative di cui all’art 80 del D.lgs. 50/2016. 
- copia di un documento di riconoscimento del legale rappresentante; 
- Progetto Gestione PUA (scheda sintetica max 5 pagine). 

 

Modalità e termine di presentazione della manifestazione d’interesse: 
Dovranno pervenire, esclusivamente tramite piattaforma MEPA entro e non oltre il _23/10/2020_ ore 18.00. 



 

Codice di comportamento dei dipendenti pubblici: 

Ai sensi del combinato disposto dell’art. 2, comma 3, del D.P.R. n. 62/2013 “Regolamento recante codice 

di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del D. Lgs. n. 165/2001”, l’appaltatore e, 

per suo tramite, i suoi dipendenti e/o collaboratori a qualsiasi titolo sono tenuti, pena la risoluzione del 

contratto,alrispettodegliobblighidicondottaprevistidalsopracitatocodicedelqualepotràprenderevisionesulsitoi

nternet di questa Amministrazione all’indirizzo: 

http://albo.bitsrl.com/viewrisalbo1.php?comune=Bisignano&tipo=uffpiano 

 

Trattamento dei dati personali: 

Ai sensi del RegolamentoUE2016/679,si informa che i dati forniti dall’operatore economico saranno trattati 

ed utilizzati unicamente per le finalità connesse alla presente procedura di affidamento nonché alla stipula 

ed esecuzione del contratto. 

 

Pubblicazione avviso sul sito dell’Ufficio di Piano: 

Il presente avviso è consultabile sul sito sarà pubblicato per 7 giorni consecutivi dal momento della 

pubblicazione; 

 

Ulteriori informazioni: 

Per informazioni e chiarimenti è possibile contattare il RUP, dott.ssa Adriana Broccolo. 
 

 

        Il RUP 
Dott. Salvatore Modesto 

(firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n.39/93) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

http://albo.bitsrl.com/viewrisalbo1.php?comune=Bisignano&tipo=uffpiano

